c. 2. to. 6.

in 1. ca.
nens 10.

c. 1.
c. 38. cir-
ca med.
praecipue
to. 1.

¶ 3 Præterea, Ad curiositatem pertinere videtur actus proximorum perquirere, vt dicit Beda. Sed perquirere facta aliorum non videtur esse vitiosa: quia sicut dicitur Eccles. decimo septimo, Vnicuique mandauit Deus de proximo suo. Ergo vitium curiositatis non est in huiusmodi particularibus sensibilibus cognoscendis.

† sup. il-
lud 1. 10.
Omne qd
est in mū-
do aut est
concupi-
scentiar
nis, &c.

SED contra est, quod August. dicit in lib. 9. de vera relig. quod concupiscentia oculorum redit homines curiosos. Vt autem dicit Beda, Concupiscentia oculorum est non solum in discendis magicis artibus, sed etiam in contemplandis spectaculis, & in discendis & carpendis vitijs proximorum: quæ sunt quædam particularia sensibilia. Cum ergo concupiscentia oculorum sit quoddam vitium, sicut etiam super-

Superbia vitæ, & concupiscentia carnis, contra quæ dividitur 1. Ioan. 2. videtur, quòd vitium curiositatis sit circa sensibilia cognitionem.

RESPONDEO dicendum, quòd cognitio sensitiva ordinatur ad duo. Vno enim modo, tam in hominibus quam in alijs animalibus ordinatur ad corporis sustentationem: quia per huiusmodi cognitionem homines & alia animalia vitant nociua, & conquirunt ea quæ sunt necessaria ad corporis sustentationem. Alio modo, specialiter in homine ordinatur ad cognitionem intellectuam, vel speculatiuam, vel practicam. Apponere ergo studium circa sensibilia cognoscenda, dupliciter potest esse vitiosum. Vno modo, in quantum cognitio sensitiva non ordinatur in aliquid vtile, sed potius auertit hominem ab aliqua vtili consideratione. Vnde August. dicit in decimo Confess. * Canem currentem post leporem iam non spectro, cum in circo sit. At verò in agro si casu transeam, auertit me fortassis ab aliqua magna cogitatione, atque ad se conuertit illa venatio. Et nisi iam mihi demonstrata infirmitate mea, cito admoneas, vanus hebesco. Alio modo, in quantum cognitio sensitiva ordinatur ad aliquod noxium: sicut inspectio mulieris ordinatur ad concupiscendum, & diligens inquisitio eorum quæ ab alijs fiunt, ordinatur ad detrahendum. Si quis autem cognitoni sensibilia intendit ordinatè, propter necessitatem sustentandæ naturæ, vel propter studium intelligendæ veritatis, est virtuosa studiositas circa sensibilem cognitionem.

Ad primum ergo dicendum, quòd luxuria & gula sunt circa delectationes, quæ sunt in vsu rerum tangibilium. Sed circa delectationem cognitionis omnium sensuum est curiositas, & vocatur concupiscentia oculorum: quia oculi sunt ad cognoscendum insensibilibus principales. Vnde omnia sensibilia videri dicuntur, vt August. dicit in decimo libro Confess. * Et sicut Augustinus ibidem subdit †, ex hoc euidentius discernitur quid voluptatis, quid curiositatis agatur.